¹ M. G. H., *Legum*, Sect. IV. Const., vol. i. 62 (1076): "Me quoque, qui licet indignus inter christos ad regnum sum unctus, tetigisti, quem sanctorum patrum traditio soli Deo iudicandum docuit, nec pro aliquo crimine, nisi a fide quod absit exorbitaverim, deponendum asseruit; cum etiam Iulianum apostatam prudentia sanctorum patrum non sibi sed soli Deo iudicandum deponendumque commiserit."

² Berthold of Constance, 'Annales,' 1077 A.D. (p. 296): "Tunc vero quæ hæresis et seminarium erat clericorum, pertinaces nonnulli passim concionati sunt, in reges quamquam hereticos et cunctis flagitiorum facinorumque reatibus exoletos, sanguinarios nefandissimos, nec non omnifariam profanos et sacrilegos, nec ipsius papæ nec alicuius magistratum iudicium et sententiam cadere non debere."

that time one of the supporters of Henry IV. It is a protest against Gregory VII.'s action in deposing Henry IV. and encouraging the German princes to revolt against him. He maintains that such conduct was contrary to the law of God,¹ and urges the example of the humility and courtesy of Gregory the Great, who even when he reprovved the authorities of the State was careful to address them in terms befitting their dignity, and protested that he recognised that he owed obedience to kings, and acted in this spirit even in regard to actions of which he disapproved. When the emperor required him to promulgate a law forbidding the reception of soldiers into monasteries, he protested against it as contrary to the law of God, but he carried out the imperial order for its promulgation.²

Another example will be found in the treatise 'De unitate ecclesiæ conservanda.' The author was a determined partisan of the cause of Henry IV. against the Hildebrandine party, and contrasts Hildebrand's conduct with that of Gregory the Great. Hildebrand claimed to have authority over kings and kingdoms,

¹ Wenricus, Scolasticus Treverensis, Epistola, 1-3.

² Id. id., 4: "Hoc plane lacte nutritus beatus papa Gregorius in verbis, in moribus, in ipsis denique suis increpationibus humilitatem et mansuetudinem ubique redolet. Hinc est quod in sublimi loco positas personas, quacunque inutiles vel etiam infames, dignitatum tamen vocabulis, appellat, reverendis allocutionibus honorat, potestatem eorum qualibus potest verbis attollere et exaltare non dissimulat. Summus pontifex obedientiam se regibus debere protestatur et asserit, ea debiti necessitate ad ea, quæ mentis iudicio ipse reprobatur, pro tempore toleranda aliquando descendit, quæ tamen ipsa quantum sibi displicent, adopta oportunitate, salva in omnibus principis reverentia, aperte innotescit. Unde cum legem de militibus ad conversionem minime recipiendis imperator promulgari iussisset, legem quidem

latam, quam Deo adversari videbat, statim exhorruit, sed tamen illam ex iussione principis ad omnium notitiam ipse, qui eam inprobabat, insinuare non distulit. Expleta humiliter, obœdientia ad eundem imperatorem: 'Ego,' inquit, 'iussioni subditus eandem legem per diversas terrarum partes feci transmitti; et quia lex ipsi omnipotenti Deo minime concordet, ecce per suggestionis meæ paginam serenissimis dominis nuntiavi. Utrobique ergo quæ debui exsolvi, qui et imperatori obœdientiam præbui et pro Deo quod sensi non tacui.'"

We have drawn attention to the importance of these words of Gregory the Great in vol. i. p. 155. The influence of these words of Gregory are again illustrated by the use made of them by the author of the 'Tractatus Eboracenses,' iv. (M. G. H., 'Libelli de Lite,' vol. iii. p. 671).

while Gregory the Great, with true humility, called himself the servant of servants, and in his book on "Pastoral Care" he set out the conduct of David as an example to all good subjects who have bad rulers. David would not take advantage of the opportunity to slay his persecutor, but repented that he had even cut off the skirt of his cloak; and the author cites the words of Gregory the Great, in which he condemns even criticism of the conduct of the ruler, lest men should transgress against God who gave them their authority.¹ He looks upon the successive deaths of Rudolph of Suabia and of Hermann of Luxemburg, who had been set up against Henry IV., as examples of the judgment of God upon those who revolted against their lawful king, who had received his authority from God, for neither the princes nor the people of that party could destroy that authority.²

The same principles were maintained by others of the imperialist party. In the work known as the 'Liber Canonum contra Henricum quartum,' which, as it is thought, was compiled in the year 1085, the supporters of Henry IV. are represented as bringing forward the authority of St Augustine and

¹ 'De Unitate Ecclesiæ Conservanda,' ii. 1: "Unde et Gregorius papa cum esset summus pontifex et virtutum artifex, in tantum se infra omnes humiliavit, ut primus ipse in epistolis suis servum servorum Dei se appelleret et hoc humilitatis nomen ad posteros quoque transmiserit. Qui in libro pastoralis curæ proposuit de bonis subditis et malis rectoribus exemplum Saulis et David, qui certe, dum eum posset eundemque persecutorem suum occidere, noluit occidere, eo quod esset christus Domini, insuper et viros suos, ne consurgerent in eum legitur sermonibus confregisse et, quia vel oram chlamydis suæ ipse præcidisset, pœnituisse. 'Si quando,' inquit, 'contra rectores vel in minimis lingua labatur, per afflictionem pœnitentiæ cor prematur, et cum præpositæ potestati aliquis detraxerit, eius iudicium, a quo sibi prælata est, perhorrescat: quia, cum in præpositos,' ait, 'delinquimus, eius ordina-